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	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ


30.08.2013  № 2789
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 31.12.2008 № 336
На основании приказа Министерства спорта РФ от 24 октября 2012 г. № 325 «О методических рекомендациях по организации спортивной подготовки в Российской Федерации», постановления администрации города Чебоксары от 12 октября 2012 г. № 345 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений города Чебоксары, финансируемых за счет средств бюджета города Чебоксары», руководствуясь методическими рекомендациями по формированию системы оплаты труда  тренеров-преподавателей и специалистов, осуществляющих подготовку спортивного  резерва и подготовку спортсменов высокого класса в образовательных учреждениях в области спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, разработанными  Министерством спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, подведомственных управлению физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары, по виду экономической деятельности «Образование», утвержденное постановлением администрации города Чебоксары от 31.12.2008 № 336 (в редакции постановлений администрации города Чебоксары от 31.12.2009 №332, от 31.03.2011 №79, от 24.10.2011 №497), следующие изменения:

1.1. В пункте 2.3.1 слова «2471 рублей» заменить словами «2790 рублей».

1.2. В пункте 2.3.2 слова «3237 рублей» заменить словами «3655 рублей».

1.3. В таблице 3 пункта 2.3.3 в графе «Минимальный размер оклада (ставки) (руб.)» цифры «3195, 2876, 2663» заменить цифрами «3608, 3247, 3008» соответственно.

1.4. В таблице 10 в графе «Минимальный размер должностного оклада» цифры «2392, 2628, 2471, 2988, 3286, 4335, 4294, 2918» заменить цифрами «2701, 2967, 2790, 3374, 3710, 4895, 4849, 3295» соответственно.

1.5. Раздел IV дополнить абзацем следующего содержания: «Нормативы оплаты труда для тренеров-преподавателей, осуществляющих подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса в области спорта, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья установлены в таблице 8.1.

Таблица 8.1.

Размеры норматива оплаты труда тренера-преподавателя за одного занимающегося
	Этап многолетней

подготовки

спортсменов
	Период обучения (лет)
	Рекомендуемый размер норматива оплаты, в % от ставки заработной платы тренера-преподавателя за 

	
	
	подготовку одного занимающегося

	
	
	спорт слепых
	спорт глухих
	спорт лиц с пораже​нием ОДА
	спорт ментальных инвалидов

	Спортивно-оз​доровительный
	Весь период
	5,6
	2,8
	6,7
	3,3

	Начальной
	До года
	6,7
	2,8
	6,7
	3,3

	подготовки
	Свыше года
	10,0
	5,0
	12,5
	5,6

	Учебно-тренировочный
	До года
	16,7
	7,4
	22,2
	8,5

	
	Второй и третий
	33,3
	12,5
	33,3
	16,7

	
	Свыше 3 лет
	37,0
	18.5
	55
	22,2

	Совершен-
	До года
	50,0
	25
	50
	33,3

	ствования
	
	
	
	
	

	спортивного мастерства
	Свыше года
	50,0
	33,3
	50
	33,3

	Высшего
	
	
	
	
	

	спортивного
	Весь период
	55,0
	45,0
	55,0
	45,0

	мастерства
	
	
	
	
	


При отсутствии в утвержденной учебно-тренировочной программе подготовки нормативов по наполняемости учебных групп и максимальному объему учебно-тренировочной нагрузки необходимо придерживаться параметров, приведенных в таблице 8.2.

Таблица 8.2.

Численный состав занимающихся, максимальный объем учебно- тренировочной работы на этапах спортивной подготовки

	Этап многолетней подготовки спортсменов
	Период обучения
	Оптимальная наполняемость групп, человек
	Максимальный объем учебно- тренировочной нагрузки (учебных часов за неделю), в т.ч. по индивидуальным планам

	
	
	спорт сле​пых
	спорт глухих
	спорт лиц с пора​жением ОДА
	спорт мента​льных инвали​дов
	

	Спортивно- оздоровитель​ный
	Весь период
	6
	12
	5
	10
	до 6

	Начальной подготовки
	Первый год
	5
	12
	5
	10
	6

	
	Второй год и после​дующие
	5
	10
	4
	9
	9

	Учебно- тренировоч​ный
	Первый год
	4
	9
	3
	8
	12

	
	Второй и третий год
	3
	8
	3
	6
	18

	
	Четвертый год и после​дующие
	3
	6
	2
	5
	20

	Совершен​ствования спортивного мастерства
	До года
	2
	4-5
	2
	3-4
	24 (до 6)

	
	Свыше года
	
	
	
	
	28 (до 10)

	Высшего

спортивного

мастерства
	Весь период
	2
	3
	2
	3
	32 (до 12)




Недельный режим учебно-тренировочной работы устанавливается в зависимости от специфики вида спорта, периода подготовки (переходный, подготовительный, соревновательный), задач подготовки. Общегодовой объем учебно-тренировочной работы, предусмотренный указанными режимами работы, начиная с учебно-тренировочного этапа подготовки может быть сокращен не более чем на 25%».

1.6. В пункте 4.7.:

1.6.1. после слов «к должностным окладам» добавить слова «с учетом занимаемой ставки»;

1.6.2. слова «за работу со спортсменами-инвалидами в адаптивных группах – до 20%» исключить;
1.6.3. после слов «премиальные выплаты по итогам работы» добавить слова «молодому специалисту – до 50%.». 
1.6.4.  абзац 6 изложить в следующей редакции:

«Оценка работы тренеров-преподавателей по спорту за подготовку спортсменов высшего спортивного мастерства определяется в соответствии с критериями, указанными в таблице 9, в баллах (Иб).

Стоимость одного балла (Сб) в учреждении для тренеров- преподавателей за подготовку спортсменов на всех этапах спортивной подготовки определяется из расчета 1 балл – 1% должностного оклада тренера-преподавателя»; 
1.6.5. таблицу 9 изложить в следующей редакции:

Критерии оценки работы тренера-преподавателя по спорту за подготовку спортсменов высшего спортивного мастерства

	N пп
	Критерии оценки работы тренера-преподавателя по спорту за подготовку спортсменов высшего спортивного мастерства
	Кол-во баллов за подготовку одного спорт- смена

	1
	2
	3

	1. По результатам выступления спортсменов на соревнованиях

	1.1.
	Олимпийские игры, Паралимпийские игры, Сурдлимпийские игры
	1-3 места
	200

	1.2.
	
	4-6 места
	150

	1.3.
	
	участие
	100

	1.4.
	Чемпионат мира
	1-3 места
	150

	1.5.
	
	участие
	75

	1.6.
	Чемпионат Европы, Кубок мира
	1-3 места
	130

	1.7.
	
	участие
	70

	1.8.
	Кубок Европы
	1-3 места
	110

	1.9.
	
	участие
	65

	1.10.
	Первенство мира, Европы
	1-3 места
	100

	1.11.
	
	участие
	50

	1.12.
	Чемпионат России
	1-3 места
	100

	1.13.
	
	4-6 места
	80

	1.14.
	Кубок России
	1-3 места
	70

	1.15.
	Спартакиада России
	1-3 места
	70

	1.16.
	Первенство России
	1-3 места
	50

	1.17.
	Чемпионат Приволжского федерального округа
	1-3 места
	20

	1.18.
	Первенство Приволжского федерального округа
	1-3 места
	20

	1.19.
	Чемпионат Чувашской Республики*
	1-3 места
	10

	1.20.
	Первенство Чувашской Республики*
	1-3 места
	5

	2. За подготовку спортсменов, получивших спортивные звания и разряды*

	2.1.
	Заслуженный мастер спорта России
	30

	2.2.
	Мастер спорта России международного класса
	25

	2.3.
	Мастер спорта
	10

	2.4.
	Кандидат в мастера спорта
	4

	3. За подготовку спортсменов, установивших рекорд

	3.1.
	Рекорд мира
	8

	3.2.
	Рекорд Европы
	7

	3.3
	Рекорд России
	3

	3.4.
	Рекорд Чувашской Республики*
	3

	4. За подготовку членов сборных команд

	4.1.
	Сборных команд России (основной состав)
	5

	4.2.
	Сборных команд России (резервный состав)
	4

	4.3.
	Сборных команд Чувашской Республики (основной состав)
	2

	4.4.
	Сборных команд Чувашской Республики (резервный состав)
	1


1.7. В пункте 7.4. слова «проработанных в учреждении» заменить словами «проработанных в учреждениях спорта и учреждениях, подведомственных управлению физической культуры, спорта и туризма администрации города Чебоксары».

         1.8. Подраздел 8.1 раздела VIII «Компенсационные выплаты» дополнить абзацем девятым следующего содержания: 
«- за работу со спортсменами-инвалидами в адаптивных группах - 20% к должностным окладам, с учетом фактического объема нагрузки».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2013 года.
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Чебоксары и за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности.
4. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам Семенова M.Л.
Глава администрации города Чебоксары                              А.О. Ладыков
019-6

